I. Excipi potest adversus nostram sententiam, annatarum usum esse abrogatum auctoritate Pragmaticae sanctionis, sed iterum introductum per Concordata. Ut intelligatur, quanta sit vis huius obiectionis, materia isthaec accurate tractanda est; praesertim quum de ordinationibus agamus, ad quas annatae pertinent. Verum, ut materia haec melius intelligi possit, inquirendum videtur in origines annatarum, sed ita, ut eodem tempore adnotemus, quid turbarum

variis saeculis excitaverint ii, qui eas aut similia iura introduxere (1).

II. Avaritiam huius mali originem esse non ambigo; quod saeculo quarto coepit invalescere, sed damnationis sententia perculsum est in Concilio Chalcedonensi (2). Antoninus Episcopus Ephesi venundabat ordinationes Episcoporum secundum valorem annum reddituum Ecclesiae (3), *pro modo redditum*, ut ait Palladius in vita Chrysostomi. Sanctus Iohannes Chrysostomus Concilium Ephesi coegerit: in quo abusus ille damnatus est, quod contrarius esset expressis verbis sacrae scripturae. Episcopi vero sic ordinati depositionis poenam subiere, tametsi dicerent, se pecuniam dedisse, secundum consuetudinem. Pecuniam tamen suam repetere ab heredibus Antonini, qui lite pendente excesserat e vita, permisum illis fuit. Corruptio illa impulit synodus Chalcedonensem, ut depositionis poenam eis intentaret, qui pretio ordinarent Episcopos, aliosve clericos, aut ministros in Ecclesia constituerent; quod avaritia sua eos impelleret ad vendendam gratiam, *την ἡπατορ χαρεν*, id est, id quod gratis debet dari (4). Ceterum adnotandum est, ea tempestate ordinationes ita peragi solitas, ut eodem tempore, quo quis ordinabatur, certae cuipiam Ecclesiae assignaretur; quo fit, ut ordinatio comprehendenter & manuum impositionem & beneficii provisionem. Paullo post hanc prohibitionem fraudibus & dolis agi coepit est adversus eam, data videlicet pecunia post ordinationem. Vivebat tum, id est, ad annum CDLXIX. sub Leone Imperatore, Gennadius Episcopus Constantinopolitanus, qui fortiter resistit huic fraudi, ac poenas a Concilio Chalcedonensi decretas intendit, injecto anathemate. Decretum eitis, quod in synodo patriarchali CP. repertum est (5), argumentum damnandi hunc abusum sumit ex verbis Christi, qui Apostolis suis praecepit, ut, quod gratis acceperant, gratis darent. Addit, mandatum illud ad Episcopos porrigi. Porro oportere illud exequi simpliciter & ad litteram, non autem eludere sophisticis argutiis, ut fiebat, ne in opus plenum aleae & periculi se darent praecipites. Verba enim, inquit, evidentissima sunt, nec diversas explicationes admittunt. Vnde concludit, non licere pecuniam dare neque ante ordinationem, nec postquam ea peracta est, eamque esse mentem Concilii Chalcedonensis: *sed nec ante tempus ordinationis, nec post, dare concedit*. Abrogat autem contrariam consuetudinem, quae paullatim recepta erat in provincia Galatiae: *Ἄδε τῷ οὐ καρπε της χειροτονίας, ἀδε καρπε των καρπών αὐτον της χειροτονίας ὑπερ της χειροτονίας σίδονται χρηματουγχαρεις*.

III. Aevo Iustiniani & octuaginta annis post Gennadium invaluerat consuetudo, quam princeps ille Novella constitutione firmavit

(1) Vide Caffiodor. lib. 9. Variar. ep. 15.

(4) Concil. Chalced. can. 2.

(2) Vide lib. 8. cap. 13. §. 5.

(5) Lib. 3. Ieris Graeco-Roman.

(3) Vide Photius in Biblioth. cap. 96.

vit (6); ex qua videntur traxisse originem taxationes cancellariae; nimurum ut Episcopi, postquam consecrati fuerant, pro inthronizatione sua certam pecuniae summam darent, quae in hac constitutione prescribitur. Pontifex Romanus, ceterique Patriarchae, ac Metropolitani, & Episcopi consueverant eam pecuniae summam tradere Archipresbytero & Archidiacono ordinatoris, ut eorum cura distribueretur iis, qui illam acciperent debebant secundum consuetudinem; ea tamen conditione adiecta, ut, si quis aliquid ultra acciperet, in triplo componeret Ecclesiae. Taxatio autem illa modum non excedit. Quippe ea, quae solvenda incumbit Episcopo Romano & ceteris quatuor Patriarchis, quae haud dubie omnium maior est, coeretur ad viginti libras auri, id est, ad mille quadraginta scuta, nisi consuetudo obtineat, ut minor ab eis summa exigatur. Aliae infra mediocritatem consistunt; quarum nonnullae ad duo vel trecenta scuta porriguntur, quaedam ad quinquaginta.

IV. Quaeri solet, quibusnam personis pecunia isthaec distribui debat. Gothofredus in Notis ad hanc Novellam suspicatur, eam debuisse impendi in utilitatem Ecclesiae & alimoniam pauperum; quem mos ille obtineret, ut traderetur Archipresbytero & Archidiacono, quibus ea cura incumbebat. Sed coniecturis opus non est, ubi legis verba aperta sunt. Illa quippe vocet, partem eius pecuniae distribui solitam Episcopis, qui in consecratione aderant, aliam vero clericis & notariis, qui in ea ordinatione ministrabant & diplomata conficiebant. Primum illud a Iustiniano vocatur *intronisticum*, quod Julianus Antecessor vertit *cathedratum*. Aliud vero dicitur *consuetudo* vel *consuetudo*. Haec vocabula indicant praetextum, quo illi utebantur, ut pecuniam illam reciperent. Nimirum ab Episcopis accipiebatur pro inthronistico & cathedralico, quod nos installationem vocamus, non autem pro consecratione; a clericis vero pro ministerio suo in consecratione, & pro salario expeditionum. Nam ea pars pecuniae, quae decidebat Episcopis, eo praetextu accipi potuit, quo sumtibus itineris consulteretur. Quippe ex diversis provinciae locis congregandi erant; & mora facienda erat pro examine electionum ac consecratione. At istud congiarii genus & modicum subsidium, quae a Iustiniano probantur, multum aberant ab annatis, quae ad immensam pecuniae vim porriguntur, & aliunde officiariis curiae Romanae donantur pro confirmatione electionis, quum cathedralica illa a Iustiniano probata tribuerentur ad levandos sumptus, qui incumbebant Episcopis, qui celebrabant ordinationem.

V. Sed in hoc negotio in primis observanda est Principis auctoritas, quae in hac constitutione emicat; qui salariis & congiariis modum prescribit ab Episcopis Ecclesiarum, quae in imperio sunt, per-

(6) Nov. 123. cap. 33.

persolvendis. In quo illud quoque animadvertisendum est, cum duabus de caussis, quae pertinent ad iurisdictionem saecularem, quaeque duobus verbis in hac Novella explicantur, potuisse hanc legem condere pro taxatione illa. Prima ratio petitur ex eo, quod cavendum est, ne reditus Ecclesiarum alieno aere praegraventur; quod contrahi necessum esset, si solutiones illae modum excederent. Secunda vero, ne sacerdotia fiant venalia; quod Principis officium sit punire crimina, exempli caussa simoniam, & eius effectus impedire: *Igitur iubemus, haec omnibus modis observari; ut non ex talibus occasionibus Ecclesiae debitibus praegraventur, & sacerdotia venalia fiant.* Ceterum ea constitutio eo maioris momenti est, quod Ecclesiam quoque Romanam, ut ceteras complectitur; praesertim quum a beato Gregorio laudetur & approbetur, quamvis aliam ob caussam (7).

VI. Aliam quoque pravam consuetudinem invexerant Episcopi, nimirum, ut aliquam pecuniae summam acciperent ab Episcopis a se consecratis. Id deinceps fieri prohibet eadem Novella constitutio Iustiniani (8): quae tamen permittit, ut clerici ordinati & in Ecclesia intitulati solvant salario consueta iis, qui in huiusmodi ordinationibus ministrant; ea tamen lege, ne illa excedant reditum unius anni: *Vnius anni diaria non excedentes pecunias praestet,* ut interpretatur Julianus; quod non excedebat centum aut centum quinquaginta libras Turonenses. Quippe ea tempestate clericis assignati non erant certi reditus; sed eis quaedam reditus portio, velut pro salario, praebebatur e publico. Vnde sequitur, id trahi non posse in consequentiam quoad annatas episcopatum aut monasteriorum, quae ad immensam pecuniarum vim assurgunt. Sane Iustinianus non concessit, ut reditus unius anni persolverentur pro magnis illis beneficiis, sed aliqua tantum pecuniae summa, quae infra mediocritatem subsistit, eique modulus impositus est in capite tertio huius Novellae; adeo, ut episcopatus, quorum anni reditus non excedunt duas libras auri, hoc est, centum quadraginta quatuor scuta, liberi omnino censeantur ab omni solutione. Salaria a clericis persolvenda vocantur *emphanistica*, vel *insinuativa*, quasi dices, pecunia debita pro insinuatione & descriptione clerici in libris & matricula Ecclesiae. Consuetudinem illam in magna Ecclesia CP. tolerat Iustinianus, sed in ceteris eam prohibet (9). Quod non ita intelligendum est, ac si generalis esset illa prohibitio & ad omnes Ecclesias patriarchatus porrigeretur: id enim contrarium esset rebus constitutis in Novella CXXIII. Intelligendum est igitur de privatis Ecclesiis urbis Constantinopolitanae, id est, ut Juliani verbis utar (10), de oratoriis aut facellis: *Si quis in Constantinopolitana civitate clericus sit, emphanistica praestet, quae ex consue-*

(7) Gregor. I. lib. 11. ep. 54.

(9) Nov. 56.

(8) Nov. 123. cap. 16.

(10) Julian. N. 191.

suctudine praestari oportet. Sin autem alterius oratorii clericus fuerit, nihil ab eo emphanisticorum nomine exigatur.

VII. Isaacius Comnenus Imperator, qui anno MLVIII. imperabat in Oriente, prescribit secundum formam antiquam iura, quae Episcopis competunt propter ordinationem clericorum (11); quae non excedunt septem aureos nummos pro universis ordinibus usque ad presbyteratum inclusive: quod ius vocatur *συνδεικία*, id est, *consuetudines*, non autem *canonicum*, quod in hac Novella significat tributum, quod unaquaque dioeceseos paroecia pendit Episcopo proprio, sive illud sit pecunia, sive sèges. Tributum vero illud non erat in usu aetate Balsamonis, ut notat ipse Balsamo in responsione sua ad LVII. interrogationem Marci Alexandrini; ubi ait, Episcopos nihil aliud accipere consuevit a populis, quam id, quod ultiro offerebatur: *ἀρχημέδεια τη συνδεικία καὶ προαιρεσιτων διδούσα*.

VIII. Tributa ergo illa Principis auctoritate & consuetudine firma ta obtinuerant citra cuiuslibet calumniam, donec sanctus Gregorius congregato Romae Concilio anno DXCV. nihil unquam de ordinationibus dandum esse constituit *ex traditione chartarum* (12), id est, pro expeditione litterarum ordinationis. Quippe interpretans synodum Chalcedonensem, cuius verba eo tantum tendere videntur, ut prohibeant emtionem suffragiorum pro electione & ordinatione, significat eius synodi canone in universum prohiberi, ut ne quid unquam accipiatur iuris aut emolumentorum, non pro expeditione litterarum, aut concessione Pallii, neque etiam ob eam caussam, quae praetexi solet vocabulo *pastelli*, seu convivii. Huius autem constitutionis hanc rationem reddit, quia, si Episcopus manum suam, quam super ordinati caput imponit, vendere non debet, ita nec Diaconus vocem suam, quam adhibet in lectione evangelii, neque Notarius calatum, quo utitur ad scribendas litteras confirmationis, venundare debet. Prohibet insuper, ne ordinatus aliquid det pro ordinatione, Pallio, litteris aut convivio. Si tamen post ordinationem acceptasque litteras & Pallium, proprio motu, & irquisitus, aliquid, gratiae tantummodo causa, clero dare voluerit, licitum id esse ait, modo id non fiat ex conventione, quae praecesserit. Decretum igitur illud prorsus damnat annatas. Refertur autem apud Gratianum (13). Sic autem habet: *Antiquam patrum regulam sequens nihil unquam de ordinationibus accipiendo esse constituo, neque ex datione Pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio inventit appellatione pastelli. Quia enim ordinando Episcopo Pontifex manum imponit, evangelicam lectionem minister legit, confirmationis au-*

(11) Lib. 2. Iuris Graeco-Rom. & apud Balsamonem tit. 1. Nomocan. c. 34.

(12) Apud S. Gregor. lib. 4. ep. 51.

(13) Dist. 100. c. Novit. & 1. q. 2. c. Sicut Episcopum.

autem eius epistolam notarius scribit, sicut Pontificem non decet manum, quam imposit, vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione eius vocem suam vel calamum venundare. Pro ordinatione vero vel Pallio seu chartis atque pastello eundem, qui ordinandus vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus praedictis rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione enigere vel deferre forte presumferit, in districto Dei omnipotentis examine reatu subiacebit. Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, neque peritus, post acceptas chartas & Pallium aliquid cui liber ex clero, gratiae tantummodo causa, dare voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus: quia eius oblatio nullam culpae maculam ingerit, quae ex accipientis ambitu non proceperit.

IX. Post constitutionem illam in Concilio Romano factam sanctissimus hic Pontifex cupiit, ut prava isthaec consuetudo, quae in universo Occidente vigebat, prorsus evelleretur. Hanc ob rem urgentissimas epistolas scripsit ad regem Childebertum & ad Metropolitanum Arelatensem pro Episcopis Galliarum & Germaniarum, ad Reginam item Brunichildem, ad Reges Theodorieum & Theodebertum, & ad Episcopos Galliarum, ad Metropolitanum Corinthiacum, & ad Episcopos provinciae Hellados sive Graeciae, ad Episcopos Epiri sive Albaniæ, ad Hesychium Patriarcham Hierosolymitanum, & ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum (14). Hanc autem curam post Concilium celebratum suscepisse Gregorium, patet ex notis annorum in calce epistolarum positis, tum etiam ex verbis epistolae ad Ioannem Episcopum Corinthiacum scriptae, ubi sanctus Gregorius ait, abolitam fuisse in eo Concilio consuetudinem accipiendo aliquod lucrum pro Pallio. Vnde concludit non debere Metropolitanum illum ullum *commodum* (15), id est, aliquam utilitatem aut lucrum percipere ex ordinationibus.

Ceterum idem Gregorius in his epistolis velut fundamentum ieius prohibitionis laudat praeceptum Iesu Christi, qui apud Matthaeum ait in capite XIX. *Gratis accepisti, gratis date.* Item exemplum Domini nostri, quando eiecit e templo eos, qui vendebant columbas (16), & sententiam a Sancto Petro pronuntiatam adversus Simonem magum, qui dona Spiritus sancti esse volebat (17). Quibus auctoritatibus fretus non dubitat dicere; *quia cum, quem quis cum prece ordinat, provocando agit, ut haereticus sit;* & illas ordinationes, quae pretio constant, haeresim simoniacanam vocat.

X. Præiudicium illud a Sancto Gregorio factum eius momenti vi.
Tom. III. K. sum

(14) Gregorius lib. 4. ep. 51. 53. 55.
56. lib. 5. ep. 7. lib. 7. ep. 5. 113. 114.
lib. 9. ep. 40. 51. 53. & 54. lib. 11.
ep. 46.

(15) I. q. 1. *De Ordinationibus.*

(16) *Luc. XIX.*

(17) *Actio. VIII.*

sum est in Oriente, ut, licet Metropolitani non cessarent a recipiendis iuribus enthronisticis, quae Iustiniani auctoritate firmata erant; decretum tamen fuerit, ne Episcopus ordinator ea verteret in suos usus, sed pauperibus clericis distribueret pro eorum alimonia. Prohibitio autem illa descripta est in articulo X. instructionum, quas Patriarcha tempore ordinationis suae dabat Metropolitanis (18): *Statuimus, ut inthronismus, quem vocant, non ei, qui ordinat Episcopum, (absit, ut hoc fiat) sed pauperibus clericis vel alio quodam ecclesiastico munere fungentibus, ratione facultatum ecclesiasticarum habita, detur. Quippe si locuples sit Episcopus, nequaquam prohibemus, quominus in eos, qui ministeriis ecclesiasticis inserviunt, & in opem vitam traducunt, velut ex beneficia, munuscula quaedam conferantur.*

XI. Laudabilis illa consuetudo, ut nihil accipi debeat neque pro Pallio neque pro litteris confirmationis, vigebat etiamnum Romae anno DCCXLIV. ut patet ex responsione Papae Zachariae ad Bonifacium sedis Apostolicae Legatum, qui ad eum scripscrat, probra adversus Ecclesiae Romanae clericos palam ingeri, quod pretia ex iis rebus acciperent. Gravem ex hoc sibi contumeliam generari censet Zacharias, atque insuper fatetur, veram simoniam committi, si quis pretium aliquod accipiat ratione Pallii (19): *Quasi nos corruptores sumus canonum, inquit, & patrum rescindere traditiones quaeramus, ac per hoc, quod absit, cum nostris clericis in simoniacam haeresim incidamus, accipientes, & compellentes, ut hi, quibus Pallia tribuimus, nobis praemia largiantur, expetentes ab illis pecunias. Infra: Fastidiosum a nobis & iniuriosum suscipitur, dum illud nobis ingreditur, quod nos omnino detestamur. Absit enim a nobis & a nostris clericis, ut donum, quod per Spiritus sancti gratiam suscepimus, pretio venundemus.*

XII. Sed non semper Romanae curiae clerici manus suas abstineverunt ab hoc turpi commercio. Nam non toto post Zachariam saeculo revocarunt consuetudinem a Gregorio & Zacharia damnatam. Vnde ortae querelae Parisiensis Concilii iussu Imperatorum Ludovici Pii eiusque filii Lotharii congregati anno DCCCXXIX. quod quum abusus quamplurimos corrigere vellet in Ecclesiam Gallicanam inventos, & in primis simoniae crimen, ait, necessarium esse, ut auctoritate imperiali, cum consensu Episcoporum, amputetur in Ecclesia Roma na; quoniam, aegro capite, membra vigorem suum obtinere non possunt. *Quae etiam, inquit (20), Deo odibilis pestis primum necesse est, ut imperiali auctoritate & potestate, cum consensa venerabilium*

Sa-

(18) Lib. VI. Iuris Graeco-Rom.

(19) Zachar. ep. 5. ad Bonifac.

(20) Concil. Parif. lib. 1. cap. 11.

Sacerdotum, & a Romana Ecclesia amputetur: quoniam si caput lan-
guerit, membra infraeum vigeant necesse est (*).

XIII. Morbus hic in Romania curia perseverabat, ac vigebat anno MXC. ut docent epistolae Iovonis Carnotensis, ex quibus discimus, Simoniam illam in eo stetisse, quod Episcopi & Abbates cogebantur dare pecunias pro sua consecratione aut benedictione. Quippe respondens Richardo Legato Apostolico, qui Iyonii exprobaverat, eum connivere cuidam pravae consuetudini Ecclesiae Carnotensis, ubi Decanus & Canonici quamdam pecuniae summam recipiebant in receptione novorum Canonicorum, ait, Capitulum Carnotense se tueri consuetudine Ecclesiae Romanae: *Romanae Ecclesiae consuetudine se defendunt, in qua dicunt Cubicularios & ministros sacri palati multa exigere a consecratis Episcopis vel Abbatibus, quae oblationis vel benedictionis nomine palliantur; quum nec calamus, nec charta gratis ibi, ut aiunt, habeatur.* Porro posteritas ostendit, veram esse proflus vaccinationem Iovonis: qui loquens alicubi de prava hac Curiae Romanae consuetudine, ait, imperium cupiditatis extingui non posse, donec mundi desflagratio consequatur & pacatum regnum caritas obtineat: *Nec in diebus malis regnare desinet cupiditas, donec finito mundo termino pacatum regnum accipiat caritas. Semper abundabit pales, donec ventiletur area.*

XIV. Sub Clemente deinde quinto vivebat magnus ille Iurisconsultus Guillelmus Durandus Episcopus Mimatensis; auctor libri, qui

K 2

Spe-

(*) Tanta priscis illis temporibus infesterat Romanis Pontificibus cura, pravam illam consuetudinem abolendi, qua receptum erat, pecuniam dari pro ordinazione Episcoporum ac reliquorum clero, ut etiam quadragesima ferme post Gregorium magnum annis Benedictus Papa Concilium Romae celebraverit ea de causa, praesente Ottone Imperatore, verbisque sancti Gregorii usus sit ad prohibendum hoc malum. Tempus illius Concilii non est adnotatum in codice Cavanensis monasterii, unde illud describi curaverat illustissimus Archiepiscopus. Verum quum eius publicandura delegetur Mironi Episcopo, Gerundensi nimirum, ilque circa annum DCCCCLXXIII. ad eam cathedralm vocatus ab Aymerico Narbonensi Archiepiscopo consecratus sit iussu Benedicti Papae, par est existimare, synodus illam esse revocandam ad annum DCCCCLXXXIII. quo Rognanum Coa-

cilium a Benedicto VII. celebratum est ad discutiendam causam Giseleri Episcopi Magdeburgensis, qui malis, ut aliqui aiebant, artibus ad eam sedem pervenerat, Quares dare potuit occasionem decernendi poenas adversus eos, qui pecuniam pro ordinatione aut accipiunt aut tribuunt. Eo autem anno Ottonem II. existuisse Romae ac fine anni illic obiisse satis constat. Utique se res habeat, certum est, eam synodum, si non eo anno, saltem per illas tempestates fuisse celebratam. Quum autem nondum edita fuerit, visum est, eam addere in talce huius capitulis. Ceterum, ut hoc quoque dicamus, Miro Episcopus Gerundensis ex illustri genere ortus erat, filius nimirum Comitis Bisuldanensis. Vnde & spise se frequenter in veteribus Actis inscribit Comitem & Episcopum. Fuisse autem virum magnae dignitatis patet ex veteribus actis illius aevi.

Speculum Iuris inscribitur, unde *Speculatoris* nomen indeptus est (21): Huic ergo quum a Clemente praeceptum suisset, ut in aliquot capita coniiceret ea, quae reformatione digna esse iudicaret, ut in Concilio generali, quod ille Pontifex Viennae in Gallia congregavit anno MCCCXI. proponerentur examinanda, ille ipse Guillelmus ea tempestate composuit librum *De modo generalis Concilii celebrandi*, in quo non omisit commemorare corruptelam malae consuetudinis, quae in Romana curia vigebat, nimirum; ut pecunia ab iis acciperetur, quibus consecrationis aut benedictionis munus conferebatur, quae deinde dividebatur inter Papam & Cardinales. Id autem damnat ut simonia cum simoniacum. Nec legitimam esse putat distinctionem, quam Romani adhibebant ad exemplum Galatarum aeo Patriarchae Gennadii, se nimirum pretium accipere post consecrationem, non autem ante, quasi Concilia nihil aliud prohibuissent, quam ne pecunia daretur ad emenda suffragia. Durandi autem verba sunt magni momenti. Nam post laudatum canonem secundum Concilii Chalcedonensis, post adducta aliquot loca ex Decreto Gratiani, & titulum Decretalium, in quo simonia damnatur, addit (22): *Quum illa, in quibus agitur de simonia, in novo & veteri testamento, in Conciliis a sanctis patribus & Romanis Pontificibus damnata, non serventur, & maxime in curia Romana, in qua etiam coetus Dominorum Cardinalium vult habere una cum Domino Papa certam portionem a Praetatis, qui promoventur ibidem, videretur super hoc maxime providendum. Nam haec haeresis maxime corrumpit Ecclesiam universalem & universos populos, & provisa remedia iam pro nihilo reputantur, quum in curia Romana publice contrarium fiat, ac si non esset peccatum, committere simoniā, vel si dare vel accipere post non esset idem, sicut dare vel accipere ante, i. q. i. Eos ci. Si quis praebendas &c. Si quis obiecerit, & ead. caus. q. 3. c. Salvator.* (*)

XV. Pe-

(21) Liber de modo generalis Concilii celebrandi non est *Speculatoris*, sed negotio eius.

(22) Durand. parte 2. de modo celeb- brandi Conc. gener. rubr. 20.

ADDITIO STEPHANI BALUZII.

(*) **A** liud testimonium eiusdem omnino temporis heic addere visum est, nimirum ex libello *de recuperatione terrae sanctae*, ut habet titulus in editione Bongartii, tum oblatio Regi Angliae

Eduardo & Patrone caffarum ecclesiasticarum. Ducatus Aquitaniae. Is monita praescribens ad Eduardum, ut ea monstraret, quae Rex emendari procurare debebat in futuro Vienensi Concilio, haec inter cetera ait in capite XVII. Consideret etiam, qualiter ubique terrarum Ecclesiae Romanas subiectarum clamatur, quum aliquis de simonia arguitur. Nonne videbis, qualiter Dominus Papa & Cardinales numeraria recipiunt ab ipsis, quibus beneficia conferuntur, praesertim ab illis, quibus de praelationibus providunt? Qualiter illis per

XV. Pecuniae, quae Romanae Curiae solvebantur ab Episcopis pro consecratione, summam satis magnam conficiebant. Legitur quippe apud Rogerium de Hoveden, historiae Anglicanae scriptorem, Episcopum Cenomanensem circa annum MCXC dedit pro sua ordinatione septingentas marchas argenti. Durandus vero adnotat confuevisse sua aetate Papam & Cardinales accipere certam portionem; quae haud dubie exigebatur secundum valorem beneficii, ut aliqua iustitiae species servaretur in hac perturbatione. Reditus ut plurimum annuus ei rei destinabatur; ut docet Ostiensis (23), Durandi magister, qui circa annum MCCLX. florebat. Is ergo scribit magnas tempore Alexandri IV. motas fuisse querelas adversus annatas; quae videlicet annatae constituebant portionem, quam Papa & Cardinales inter se partiebantur, quam vero Episcopus Romae consecratus persolvere tenebatur. Hi tamen fructus primi anni modice taxati fuerunt in libris Cancellariae.

C O N C I L I V M R O M A N V M S V B B E N E D I C T O P A P A .

Ex codice MS. monasterii Cuxanensis in Comitatu Ruscinonensi (24).

Benedictus Episcopus servus servorum Dei. Notum esse volumus omnibus catholicis & orthodoxis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Regibus, & Principibus, Ducibusque & Comitis, vel universis in toto orbe terrarum Christo famulantibus, qualiter synodum aggregatum est in Ecclesia beati Petri Apostolorum Principis ante sacrificissimum eius corpus unum cum domino Ottone serenissimo Imperatore Augusto spirituali filio nostro, cum nostris suffraganeis Archiepiscopis & Episcopis, Presbyteris & Diaconibus, vel cuncto clero sanctae catholicae & Apostolicae Romanae Ecclesiae. Et ibidem perfecta sunt capitula de sacris canonibus, qualiter liceret Episcopo de (*) sacris ordinibus aliquod prae-

mium

suos mercatores sub gravibus usuris faciunt pecunias, quas ab eis capiunt mutuari, praesertim ab exemis? Videris, quod quum duo electi, quorum etiam unus habet ius, venire solent ad curiam, demum post factas ab ipsis magnas expensas & munera receperit, laboribus & periculis viarum ac curiae sustentis, inducitur uterque & aliquando competititur alter renuntiare suo iuri, rotum in manibus Domini Papae ponere, & qualiter Papa confuevit alii de Ecclesiis

vel monasterio providere, & qualiter consuetum est, quod sic provisus serviat curia de magna pecunia, aliquando septem, octo, vel decem millibus libris sub gravibus usuris percepiat ab illis, qui publice vocantur Papae mercatores.

(23) Ostiensis in c. Inter cetera. De officio ordinarii.

(24) De tempore huius Concilii vide Additionem ad §. XII. huius capituli.

(*) id est, ecclesiastitis.

mium accipere. Et auxiliante Deo, & annuente ipso Apostolorum principe beatissimo Petro, in eodem loco interdictum est primitus a nostro proprio ore, & postea a cunctis venerabilibus Archiepiscopis & Episcopis in eodem sacratissimo loco residentibus, quod ab ista hora in antea ab ostiario usque ad sacerdotium nullum premium exinde accepturos esse, sicuti in decretis sanctorum patrum continetur. Si quis per pecunias Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum, vel quemlibet, qui connumeratur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem, vel quemquam, qui subiectus est regulae, pro suo turpissimo lucro proprii gradus periculo subiacebit (25). Et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quae est pro negotiatione facta, proficiat, sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine, quam pecuniis quaesivit. Si quis vero mediator tam turpibus & nefandis datis extiterit, siquidem clericus fuerit, deponatur; si vero laicus aut monachus, anathematizetur. Idem in eisdem decretis: Si quis per pecuniam hanc obtineat dignitatem, deiiciatur & ipse & ordinatus eius, & a communione modis omnibus abscindatur, sicut Simon magus a Petro. Verum etiam propter illam pessimam emtionem Hierosolyma capta est: quia ipsi sacerdotes iniqui, qui debuerant esse observatores legis & praedicatorum, ipsi primi facti fuerant praevaricatores. Denique invenerant sibi quoddam ingeniolum, ut persuaderent filii Israël de longinquō venientibus, ut victimas secum non deferrent, sed munera; offerentibusque sibi non, sicut praeceptum erat a Domino, immolabant, sed ad hoc sibi reservabant, ut aliis arque aliis venderent, & ad hoc sibi premium muneris multiplicarent. Nam idem Dominus & Salvator noster Iesus Christus, non per Prophetas, neque per Apostolos, aut per doctores aliquos, sed per se ipsum flagellos de funiculis fecit, & eiecit omnes de templo, boves quoque, & oves, & nummulariorum effudit aies, & mensas nummulariorum subvertit, & his, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Domus autem a Salomone ita condita fuerat, ut domus Dei vocaretur, essetque, sicut ipse sapientissimus Rex. * Sed domus negotiationis facta est, quando in ea boves & oves & columbae vendebantur. Vnde nos, carissimi fratres & dilectissimi filii, sollicite vigilare oportet, qui pastoralem curam in nostris ovibus exercendam, suscepimus, ne eas lupinis dentibus lacerandas tradamus, & ad ultimum nosmetipsi, qui pastores vocamur, in die tremendi examinis apud pium & benignum iudicem lupi rapaces inveniamur. Pro quibus vestram sanctam fraternitatem rogando, obsecrando, monendo & arguendo mandamus, ut omni occasione postposita, diligenti studio, & maxima sollicitudine ea, quae vobis ngenda transmisimus, implere studeatis. Nam si quislibet Presbyterorum aut Diacono

(25) Concil. Chalced. can. 2.

norum gratis donum Spiritus sancti ab (*) Archiepiscopo sive a Metropolitano suo accipere non posuerit, studeat venire ad sanctam matrem Romanam Ecclesiam catholicam, atque Apostolicam, & in eadem episcopalem benedictionem recipiat sine omni simoniaca heresi. Is autem, qui ordinatus fuerit sine explacito, neque exactus, aut petitus, post acceptas chartas & Pallium offerre aliquid cuiilibet ex clero gratiae tantummodo caussa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus (26); quia eius oblatio nullam culpae maculam ingerit, quae ex accipientis ambitu non processit. Quicumque de sanctis ordinibus hanc nostram viderit epistolam, & verba vel exempla sanctorum Patrum non observaverit, sciat, se non esse connumeratum inter discipulos Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, sed damnatus inter impios, & inter eos, qui dixerunt Domino Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Hi vero, qui legitime illam custodierint, & pio intuitu observaverint, recipiant partem cum Abraham, Isaac & Iacob in regno caelorum, una cum eodem Domino & Salvatore nostro Iesu Christo, qui nunc & semper vivit & regnat Deus in cuncta saecula saeculorum. Hanc itaque nostram epistolam iubemus atque praecepimus, ut per manum carissimi confratris nostri Mironis Episcopi cunctis aliis Archiepiscopis & Episcopis deportetur, ut idem ipse per suum laborem & certamen dignam exinde mercedem recipiat, & fructum afferat in penitentia.

C A P V T XI.

De progressu annatarum, & variis contra eas oblationibus in Gallia.

S Y N O P S I S.

I. Annatae igitur antiquiores sunt aeo*loannis XXII.* qui eas amplificavit & modum eorum immutavit.

II. Successores eius legem annatarum sanctiverunt esse perpetuam. Porrecta autem ab iis est ad beneficia electiva.

III. Discremen inter annatas beneficiorum electivorum & nos electivorum. Bonifacius VIII. edixit, ne quis Episcoporum aut Abbatum ullam muneris sui partem extingeret, donec bullas acceperet.

IV. Ecclesia Gallicana coepit adversus has novitates mutare sub Carolo VI. Regge, qui remedium adhibere editio tentavit.

V. Validius tamen remedium adhibendum fuit sub eodem Carolo, qui vetuit, ne

deinceps in regno fierent exactiones annatarum & minutorum servitorum.

VI. Ea controversia agitata a deputatis nationis Gallicane in Concilio Constantiensi, sed irrito conatu.

VII. Quo factum est, ut in conventu habito in Parlamento Parisiensi an. 1417. recitatis his, quae Constantiae acta fuerant, renovatae sint superiores Regis constitutiones, earumque executio imperata.

VIII. Quod confirmatum est a Carolo VII. adiectis poenis adversus rebelles.

IX. Tandem illi contentioni finis impo-situs est, in Concilio Basileensi. Confirmationes electionum gratis concedendas decernit, & annatas abolet.

X. Eu-

(26) Ex B. Gregorio lib. 4. ep. 44.

(*) L. Episcopo.

DE CONCORDIA SACERDOTII

X. Eugenium IV. rogat per Legatos, ut consequentiam necessariam rescissa sit probatio solvendi annatas, earum solutioni Princeps non consensit concepis verbis.

XI. Decretum Basileense adversus annatas amplexa est Ecclesia Gallicana. Tum edita sanctio Pragmatica.

XII. Licet autem in Concordatis per

XIII. Titulus tamen XLI. Concordatorum savere videtur annatarum exactioni. Attamen validum hinc velut peti potest adversus annatas.

I. Hec est vera origo annatarum, & quoad rem ipsam, & quoad nomen. Vnde patet, eas antiquiores esse aetate Ioannis XXII. Evidem pontifex ille eas amplificavit, & sub alio nomine, quam consecrationum recepit. Nam priscae Annatae ab iis solummodo exigeabantur, qui consecrationis munus in urbe Romana accipiebant. Quod in Episcopis provinciarum procul dissitarum tunc tantum eveniebat, quando eorum electiones illic contestabantur: ob quod electus cogebatur eo proficisci, ut ius suum prosequeretur; quo siebat, ut ibidem consecraretur. Sane si de Metropolitanis Italiae agebatur, necessarium erat eos Romanum ire, ubi confirmari debebant aut ordinari. At Ioannes XXII. novum tributi genus invenit (1), quod Annata vocatum est, exigendum ex omnibus beneficiis non electivis ad subveniendum necessitatibus Ecclesiae Romanae, atque ob eam caussam reservavit usque ad triennium fructus omnium praebendarum, Ecclesiarum parochialium, & capellarum, quae intra illud temporis spatium vacarent, ut patet ex eius constitutione extravagantia.

II. Successores eius annatarum legem conservarunt, perpetuamque esse sanciverunt; hoc addito, ut tributum illud exigeretur ab episcopatibus & monasteriis non secus ac ab aliis beneficiis. Vnde factum est, ut beneficia electiva, quibus iugum hoc annatarum a Ioanne XXII. impositum non fuerat, quod taxatio Cancellariae locum tenet valoris antiquarum annatarum, quae ex beneficiis illis percipiebantur, novo hoc tributo oppressa sint.

III. Illud tamen discrimen intercedebat, quod fructus aliorum beneficiorum vacantium exigeabantur per collectores a sede Apostolica deputatos, & servitia episcopatum & monasteriorum Romae in pecunia numerata solvebantur, aut sub obligatione & hypotheca omnium bonorum mobilium & immobilium Ecclesiae quam provisi faciebant Camerariis Papae sub poena excommunicationis latae sententiae (2). Ita enim eos agere necessitas praecipiebat, quod eis litterae Apostolicae non ante tribuerentur, quam solutio facta esset aut obligatio concessa. Magni porro momenti erat haec bullarum retentio ob

con-

(1) Cap. Quum nonnullae. De praeb. & Etiam Constantiae cap. 13. tit. 22. Libert. dignit. in Extr. comm.

Eccles. Gallic.

(2) Vide Respons. Nationis Gallic. sa-

constitutionem Bonifacii VIII. qui edixit, ne quis Episcoporum, tametsi consecratus, aut Abbatum, tametsi benedictus, ullam munere sui partem attingeret, donec bullas accepisset (3). Emolumenta porro, quae ex his iuribus proveniebant, multum aucta sunt ope reservationum generalium omnium Ecclesiarum cathedralium & monasteriorum, quarum provisio sedi Apostolicae reservata est.

IV. Clerus nationis Gallicanae, Germanicae, Hispanicae & Anglicae impatiens ferebat has novitates. Sed prae ceteris Galliam opprimebant huiuscmodi exactiones ob immensum beneficiorum eius numerum; quae tandem, post devoratam multa patientia longam malorum ferient, movere coepit lacertos sub Carolo VI. Rege (4). Subsidio fuit caput quintum Pragmaticae sanctionis beati Ludovici, editae anno MCCLXVIII: quo omnes Romanae curiae exactiones ex redditibus beneficiorum prohibentur, nisi Regis & Ecclesiae Gallicanae consensus accedat. Prima igitur libertatis adipiscenda spes affulsit sub Carolo VI qui turbatis rebus mederi tentavit anno MCCCLXXXV. edito publico. Procurator regius maiestati eius suggestus, collectores Apostolicos recipere fructus & redditus primi anni omnium beneficiorum Galliae, sive per obitum vacarent, sive per resignationem, permutationem, aut alio quovis modo, neque rationem ab illis ullam haberi iuris regaliae ut praesentationis ad Regem pertinentis sive ad alium patronum laicum. Carolus igitur ex sententia Magni sui Consilii praecepit Praeposito Parisiensi, Seneschallis & Ballivis, ut provisos ad praesentationem Regis aut aliorum patronorum laicorum frui facerent fructibus suorum beneficiorum, neve paterentur, molestiam eis quovis praetextu exhiberi a collectoribus.

V. Validius tamen remedium adhiberi necesse fuit anno MCCCCVI: die xviii. Februarii (5). Clerus enim Gallicanus Parisis auctoritate regia congregatus in modum Concilii apud Regem dissieruit de variis exactiōibus, quae mandato summi Pontificis fiebant; cuius auctoritas a Christo instituta fuerat ad aedificationem Ecclesiae, non autem ad destructionem: potestatem eius his limitibus circumscriptam, ut ius suum cuique tribuere teneatur ac iustum iudicium iudicare: unde porro illi auctoritas clero tributa imperandi, cui Dominus paseendum & erudiendum gregem comisit? annon & terrenis dictis initiare permisit? Inter has autem exactiones commemorant annatas sive redditus primi anni omnium beneficiorum exigi, annatas porro magnarum dignitatum dividi inter Papam & collegium Cardinalium, non suffid cere tamen eam annatam, sed aliam quoque taxationem institutam esse, quae vulgo minuta servitia dicitur, pro familiaribus & domestis Papae; adigi omnes Episcopos ad solutionem horum servitiorum in retentione bullarum; sive quibus administrari episcopatus non poterat;

Tom. III.

L

em.

(3) Ex iure Inquisitionis de elect.

(5) Tit. 22. Libert. Eccles. Gallic. c. 8.

(4) Tit. 22. Libert. Eccles. Gallic. c. 7.

emtionem id beneficii profus videri. At Carolus p̄p̄pendens, regiam potestatem ad hoc esse institutam, ut Ecclesiae patrocinium suscipiat, regnum porro caeleste attolli ope terrestris, quoties Ecclesiae destrutores prosternuntur auctoritate Principum, canones statuere, ut auxiliū Regis imploretur, quum sublimiores Ecclesiae personae peccant in commoda publica, sanctos praeterea doctores docere; Papae obedientium non esse in iis, quae manifeste perturbant ordinem ecclesiasticum, his de caussis ex sententia sui Consilii decernit, ne deinceps exactiones illae obtineant in regno, praecipiendo curiae Parlamenti & alii officiariis suis, ut constitutionis huius executioni invigilent.

Nonnulla huius constitutionis capita perviguerunt (6). Quo factum est, ut anno MCD XII. Papa misericordia Galliam Archiepiscopum Pisanum, quo curaret, prohibitiones illas in irritum mitti. Verum in intercedente academia Parisiensi Consilium regium statuit, ut constitutio Karoli profus observaretur. Quod si Legati pontificii quempiam ad solutionem censuris cogere tentarent, appellare se ad futurum Concilium, ut narrat Montreletus vol. 1. c. LXVII.

VI. Tandem materia isthaec in Concilio Constantiensi proposita est a deputatis nationis Gallicanae. Occasionem illi de ea re differendi sumserunt et quod nata (7). Quippe Cardinales Pisanus, Cameracensis, & Florentinus a Concilio delegati sunt una cum Deputatis quinque Nationum, ut in commune consulerent, quid facto opus esset circa reformationem Ecclesiae, tam in capite, quam in membris. Cardinales vero delegati mentiohem inter alia iniecerunt annatarum & minorum servitorum, eaque legitimo iure deberi probare conati sunt. Ac licet maior pars delegatorum existimaret, annatas & servitia illa debere aboleri, Cardinales tamen obstiterunt, ne sententia concluderetur. Deputati itaque Nationis Gallicanae seorsim ob hoc congregati decreverunt, annatas omnino tollendas esse. Ioannes de Scribanis Procurator fiscalis camerae Apostolicae ab hac Gallorum deliberatione appellavit, non quidem ad Concilium, quod hec celebrabatur, sed ad futurum summum Pontificem, cui appellationi nomine collegii Cardinalium adhaesit Ioannes Poncetus. Contentio autem illa effecit, ne Concilium Constantiense definiret hanc quaestionem. Rationes autem, quibus Galli nitebantur, hae in primis fuere. Annatas huiuscmodi, a Ioanne XXII. ad certum tempus introductas, quoad Praebendas, Ecclesias parochiales, & Capellas, & ab eius successoribus certis de caassis continuatas, exigi potuisse, quandoiu eas clerici, Principes & populus toleravere: at postquam causae tolerandi desierant, veluti peregrinatio transmarina, quod Passagium transmarinum vocabant, aut alias occasio pietatis, solutionem earum iuste-

ne-

(6) Vide supra c. IX. huius libri. lic. Tit. 22. Libert. Eccles. Gallic. c. 13.

(7) Libellus defensionis Nationis Gal-

negari posse: nam quomodo opponi posset praescriptio aut consuetudo, quum & frequentes ob hoc querelae fuerint & oppositiones: praeterea superiorem non facile praescribere adversus inferiorem.

Quod attinet ad praelaturarum annatas, aiunt, eas in initio nihil aliud fuisse, quam gratuitam oblationem eorum, secundum quos prae-nuntiatum fuerat in curia Romana, quiue electionis suae confirmationem obtinuerant. Canonibus tamen vetitum esse, ne pecunia detur ante vel post promotionem. Quo fit, ut nullum sit statutum, privilegium, consuetudo, praescriptio, aliasve titulus, qui vim addere possit huic praxi, quum simoniaca sit. Nam episcopatum annatas non ob hoc exigi, quod beneficia videntur; sed quia conferuntur. Adeo quod pecunia, quam provisi solvunt aut promittunt, ab eis exigitur per violentiam & retentionem bullarum; quo vel unico facinore praescriptio impeditur.

In universum autem loquentes de annatis utriusque speciei affir-mant, neque Papae, neque Romanae Ecclesiae datam esse licentiam imperandi tributa personis ecclesiasticis; idque eo magis obtainere debere, quod Ecclesiae ad inopiam hoc pacto redigantur, & Principes populi que se laedi existimant, quum novitates illae inveniantur absque eorum consensu & iniuriam fundationum ab eis factarum. Adferunt auctoritatem constitutionis regias editae, ut deinceps via praecludatur huiuscemodi corruptelis, simoniis, ac perniciem, quam tributa haec inferebant regno Gallico. Addunt insuper, Regem, quem subtilitas Romanae curiae attem extorquendi aurum invenisset, in gravem huius constitutionis iniuriam, Legatos ad Ioannem XXIII. Papam misisse, qui suaderent, ut ei malo remedio adhiberet; ipsius nihilominus silentio transmisisse hanc petitionem: itaque licet Regi liberum fore, statuta circa hanc materiam edere, maluisse tamen praecepere Deputatis, ut negotium istud urgeter apud Concilium Constantiense.

VII. Et Concilium quidem nova tributa prohibuit, quae clero imperabantur per viam decimae, annatae, aut quantibet aliam. Annatae tamen episcopatum & monasteriorum dutavere; quoniam eorum solutionem facilem esse faciebat retentio bullarum. Itaque Galli satisfactum non est: qui, post celebratum Concilium, ad Parlamentum convenere anno MCDXII. mense Martio, ubi congregati fuere Praetati & gentes Magni Consilii Regis & curiae Parlamenti (8). In eo conventu narratum est, Deputatis cleri Gallicani praeceptum esse, ut apud Concilium urgerent approbationem constitutionum, quae editae fuerant pro abolitione annatarum & reservationum; sed neque Concilium, neque Papam recenter electum, id est, Martinum quintum, ullum his malis remedio adhibere voluisse, neque ipsis providere. Quapropter

L 2 de.

(8) Tit. 22. Libert. Eccles. Gallic. c. 14.

decretum fuit, ut constitutio diei **xvi** Februarii anni MCDVII. exsecutioni mandaretur (9). Dein edicto Principis anni MCDXIII. renovantur prohibitiones in superiori constitutione comprehensae adversus exactiones curiae Romanae; sive fierent praetextu vacationis Ecclesiarum, sive alio colore quae sit. Aliis praeterea litteris delegatur aliquot viris ministerium custodiendi clausas. Suae tamen intentionis esse, ait Princeps, ut summum Pontificem & Romanam Ecclesiam adiuvet in necessitatibus suis, prout occasio tulerit.

VIII. Statim vero atque Carolus VII. in regno patris est institutus, has eius constitutiones confirmavit diplomate dato anno MCDXXII. quo praeterea iussit, ut ex lege ageretur adversus eos, qui contra venirent, non obstantibus bullis Apostolicis aut excommunicationibus, quae harum bullarum auctoritate ferri possent (10). Sed urgentissimus Martini V. precibus vixius diploma illud revocavit anno MCCCCXXIV. Verum quum revocatio illa facta esset absque deliberatione Consilii, eius exsecutione supersederi placuit propter intercessionem Cousinorum regii in curia Parlamenti Procuratoris.

IX. Tandem ingens illa contentio finita est anno MCDXXXVI. in Concilio Basileensi, cuius ob eam rem exstant decreta duo (11). Horum unum pertinet ad ius electionum. Prohibet autem sub finem, ne ii, ad quos electionum confirmationes pertinent, aliquod commodum recipiant ab electis; sive illud nomine subventionis tribui soleat, vel subsidii, gratitudinis, aut alio quocumque colore; non obstantibus omnibus privilegiis & consuetudinibus contrariis. Additur in decreto, curaturos patres, ut ante dissolutionem Concilii omnino debite & congruenter provideatur sustentationi Cardinalium & necessarium officialium.

Alterum decretum respicit annatas (12). Prohibet autem, ne deinceps in Romana Ecclesia aut alibi quidquam exigatur ratione bullarum, sigilli, annatarum, communium & minutorum servitorum, aut alia quavis causâ vel occasione, pro electionibus, confirmationibus, consecrationibus, investiturebus, installationibus, aliisque expeditiobus Ecclesiarum cathedralium & monasteriorum aliorumque Beneficiorum & officiorum ecclesiasticorum quorumcumque, sive pro Pallio praetextu privilegiis, consuetudinis, vel cuiusvis statuti, sub intentione poenarum adversus simoniacos inflictarum; solum scriptoribus, abbreviatoribusque, registratoribus litterarum seu minusarum, pro ipsorum labore competenti salario solvendo, ut Concilium loquitur: Et si (quod absit) Romanus Pontifex, qui præ ceteris universalium Consiliorum ensequi custodire canones debet, adversus hanc sanctionem

(9) Cap. 15. & 16.

(11) Concil. Basil. sess. 12.

(10) Cap. 17. 18. & 19.

(12) Sess. 12.

aliquid faciendo Ecclesiam scandalizet, generali Concilio deferatur. Ceteri vero per suos superiores digna ultione puniantur.

X. Eugenium porro quartum synodus orandum censuit, missis primis duobus Cardinalibus, ut decreta adversus annatas & reservationes edita observaret, deinde alia legatione missa, cuius pars erat Ioannes de Bachenstein Decretorum Doctor, qui omnium nomine Pontificem allocutus est (13). In sua igitur oratione exposuit perniciem, quam adferebat exactio harum annatarum, & magnum Ecclesiae dedecus generari ob earum sublevationem, quae canonibus contraria erat; oravitque Pontificem, quatenus velit, ipsum decretum in sua curia servari O^r alibi observari facere O^r custodire; aiens nihilominus, sacram Concilium omnino dispositum esse, O^r iam laborare per aliquem modum honestiorem summo Pontifici O^r Cardinalibus talem facere provisionem, de qua sanctitas eius Dominique Cardinales merito poterunt contentari. Ad quae Antonius Rotae Auditor ab Eugenio missus ad Concilium respondit, (14) mirari se satis non posse, quod in re tam grandi, irrequiescis, O^r insciis sanctissimo Domino nostro atque sacro collegio, tam citè conclusum fuerit negotium annatarum: quod si unquam in hac materia supersedendum fuit, hoc praecipue tempore supersederi debuerat, quo Romana Ecclesia innumerabilia dampna passa erat. Si qui in his praetendebantur abusus, his providendum erat sine privatione substantiae; aut saltem provisio debita simus facienda erat, ut sic iustitia O^r pax obviarent sibi. Tum recensitis praefentibus Cardinalium necessitatibus, quibus unica haec vitas sustentatio praesto erat, iniecta quoque mentione ingentium sumtuum, quos summus Pontifex suppeditare tenebatur pro bono Ecclesiae universalis, demum concludit, supersedendum esse in executione huius decreti, saltem donec aliter fieret sufficiens provisio; de qua provisione sufficiente sanctissimus Dominus noster vult esse bene contentus iuxta desiderium huius sacri Concilii, provisio quod taliter fiat, quod stabili O^r firma permaneat.

XI. Sed quum postea res eo devenisset, ut in divortium inter Pontificem & Concilium desineret, Ecclesia Gallicana, Avarici Biturigum congregata, amplexa est decretum hoc Basileensis Concilii adversus annatas, quod Pragmatica Principis sanctione confirmatum est. (15) Volut ramen haec congregatio pro instanti necessitate moderni Papac O^r sacri collegii Cardinorum Cardinaliam habicie motorie ingravante, quod praefatus summus Pontifex modernus habent, eius vita durante duntat, ex fructibus quarumcumque Ecclesiarum, monasteriorumque, quorūcumque beneficiorum, quæ per obitum vacare continget, quin-

sam

(13) Collatio Ioannis de Bachenstein tonium, in dicta appendice.
append. Concil. Basil.

(14) Responsio facta per Dominum An-

(15) Pragm. Sanct. Tit. IX. de Annatis.

tam illius ratione, quae superioribus annis facta fuerat pro decimis.

XII. Octavo & septuagesimo anno post Pragmaticam editam inita fuere Concordata. Iis vero cum consensu Francisci I. Regis abolerentur omnes deliberationes Eccletiae Gallicanae, & per consequentiam necessariam abolita quoque est prohibitio solvendi annatas pro bullis episcopatum & monasteriorum. Sed tamen ei annatarum solutionis Princeps non consensit verbis conceptis. Nullum enim decretum existat in Concordatis, quo annatarum pro episcopatibus exactio confirmetur. Itaque, quoad annatas, summus Pontifex & Reges nostri nullo iure adstricti sunt, & ad iuris communis observationem redire possunt. Ecclesia ergo Gallicana contendere potest, id quod ab ea tentatum est in Concilio Constantensi, annatas solvi non posse absque simonia. Summus vero Pontifex reponere potest, inesse sibi auctoritatem ad purgandam simoniam, ac praeterea consuetudinem illam esse praescriptam ob tolerantiam Regum Christianissimorum.

XIII. Vnicus in Concordatis titulus XLI. materiam istam attingit. Statuerat Leo X. ut gratiae & provisiones beneficiorum, etiam cathedralium Ecclesiarum, nullae essent ipso iure, si verus beneficii vacantis valor in litteris apostolicis expressus non fuisset. Sed isthac titulo modificatus & inflexus est rigor illius statuti quoad Galliam. Permittit quippe, ut impetrantes beneficia petere possint, ut verus valor ipsorum Beneficiorum in eisdem litteris corrigatur, *infra annum a die datae litterarum carumdem computandum*; statuitque, ut pro hoc valoris augmento annata solvatur camerae apostolicae. Verum correctiones illae pro expressione valoris necessariae non sunt, nisi, ut eatur obviatio periculo secundae impetrationis; quae tamen, modo nihil aliud peccatum esset, non toleraretur in Gallia, quum articulus ille non sit receptus in regno, ut testatur Rebiffus in commentario ad dictum titulum. Contra vero validum hinc telum peti potest adversus annatas. Quippe quum a summo Pontifice non reserventur, nisi in easu expressionis veri valoris beneficiorum, planum est, ex hoc titulo locum non esse solutioni annatarum, quum moris non sit, ut ea valoris expressio fiat.

C A P V T . X I L

De fundamento & iustitia annatarum, & quod in Gallia ex consensu Regis dependeant.

S Y N O P : S I S .

I. An ii, qui annatarum pecuniam regi, *nisi genus*, Prior, quae pretium temporale piente, dico, possint simoniaci. Duplex simo- recipit pro re facta, iure divino verita;

altera iure ecclesiastico introducta est. Explicatur, in quo ea consistat.

II. Si habeatur ratio prisci moris, pura simonia committitur. At si novi iuris ratio habeatur, annatae liberari possunt a suspicione simoniae.

III. Pars prior probatur multis auctoritatibus, & ratione. Sententia Panormitani referatur.

IV. Secundum ius novum, annatae liberi possunt a crimine simoniae. Ius illud novum explicatur. Gersonis sententia adducitur.

V. Petrus de Alliaco censet, omnes beneficiatos contribuere debere annatas pro sustentatione Papae.

VI. Remittendum igitur aliquid ex prisa severitate; neque recipienda virorum eruditorum opinio scribentium, exactidem annatarum esse simoniacam, etiam post Concordata. Si ea valeat, impunitis & horrenda confusio turbaret Ecclesiam.

VII. Summus Pontifex tributa imperare non potest in Gallia absque consensu Regis & Ecclesiae Gallicanae. Probatur auctoritate Pragmaticae sanctionis beati Ludovici & Concilii Constantiensis.

VIII. Duplex decretum circa decimas paupares in hoc Concilio. Eorum discriminem:

IX. Parisiensis appellavit anno 1491. &

Commissariis executoribus decimae unius anni impositas beneficiatis Galliae. Item Capitulum Paris. an. 1501. & Clerus Hispaniae an. 1523.

X. Quidam, ius percipiendi decimam redditum ecclesiasticorum Romano Pontifici competere conseridunt, ad exemplum Pontificum veteris testamenti. Aliud, sensit Concilium Constantiense. Discriminis autem ratio manifesta est.

XI. Alii ius illud Romano Pontifici asserunt ex eo, quod summa obligeat auctoritatem in bona ecclesiastica. Ea opere exorta est aeo Bonifacii VIII. & eodem tempore explosa a Ioanne de Parisis.

XII. Igitur Regi & Episcopis liberum est, quum annatae titulo tantum subsidii debeantur, ei solvendo consensem suum revocare. Aequitati tamen iniuria fieret, si subsidia semel concessa revocarentur.

XIII. Rex prohibere potest, ne nova tributa imperentur personis ecclesiasticis, aut vetera augentur. Probatur multis auctoritatibus.

XIV. Civilius ageretur, si summus Pontifex rogaretur, ut remittat subsidia veteribus annatis addita. Proponitur exemplum Canuti Regis Anglorum.

XV. Quid in Gallia sepatum anno 1532. 1561. & 1587.

I. Postquam aperuimus originem & progressum annatarum, & quibus contradictionibus iactatae fuerint, consequens est, ut examinemus, an pecunia, quae solvitur ob bullas episcopatum, quae vulgo Annata dicitur, simoniacos reddat eos, qui eam recipient. Sed ante quam ad rem ipsam veniamus, docendum est in antecessum, duo esse genera simoniae. Nam vera simonia in eo consistit, si quis aliquod pretium temporale recipiat pro re quapiam sacra. Hoc genus simoniae iure divino vetitum est, ut constat ex cap. VIII. Actorum: ubi legimus, Simonem magum emere voluisse donum Spiritus sancti, quod per impositionem manuum dabatur. Alterum simoniae genus iure ecclesiastico introductum est. In eam autem inciditur, quando res Dei ministerio consecratae, aut pro sustentatione Presbyterorum dedicatae, venduntur: quae licet non sint res spirituales, aliquid tamen spirituale connexum habent, ut loquuntur canonici iuris interpretes & theologi; id est, considerantur quasi pendentes a functione quadam spirituali. Priscis temporibus, quando videlicet ordinationis vocabulo
com-

28 DE CONCORDIA SACERDOTII

comprehendebantur impositio manuum & provisio beneficii, inutilis erat illa distinctio: quia is, qui simoniam committebat, in verae simoniae crimen incidebat.

II. Sed ut ad rem redeamus, sic censeo. Si ratio habeatur prisci moris & auctoritatis antiquorum patrum, puram esse simoniam, si quis, etiam post ordinationem, pecuniam recipiat; excepto tamen salario notarii, quod exhiberi debet secundum operam eius. At si novi iuris ratio habeatur, annatae liberari possunt a suspicione simoniae.

III. Pars prior facilissime probari potest, adductis auctoritatibus Genadii Patriarchae Constantinopolitani & sancti Gregorii, Iuris Graeco-Romani, Zachariae Pontificis & synodi Parisiensis sub Ludovico Pio, quarum supra facta mentio est. Quibus addi possunt testimonia Doctorum, Guillelmi videlicet Durandi Episcopi Mimatensis & deputatorum nationis Gallicanae in Concilio Constantiensi, quorum loca supra laudata sunt, & determinatio Concilii Basileensis. Ratio huius sententiae hinc petitur, quod, quum pecunia illa detur contemplatione ordinationis, aut ob confirmationem electionis, gratia sancti Spiritus venundatur. Neque admitti potest, ut supra laudati auctores adnotarunt, distinctio illa, an pecunia detur ante vel post ordinacionem: tametsi verum sit, mediocrem pecuniae summam accipi potuisse pro iure installationis, iuxta Novellam Iustiniani, nisi id quoque prohibitum esset a sancto Gregorio. Sed adversus hoc excipi potest, ordinacionem ab aliquot saeculis separatam esse a provisione beneficii, ideoque proxim illam simoniae crimine damnari non posse. Respondet Panormitanus disputans adversus Papam & Episcopos, qui pecuniam recipiunt pro expediendis titulis beneficiorum, ordinacionem conferre potestatem clavium in habitu, sed provisionem superioris tribueret exercitium in actu, id est, executionem ordinationis (1). Per titulum beneficii, inquit, confertur execus ordinis & clavium, non tantum temporalia bona.

IV. Secundum vero ius novum, quod auctoritatem addidit tributis, quae beneficiorum possessoribus imperantur pro necessitatibus Ecclesiae Romanae & sustentatione Cardinalium, annatae ab episcopatibus exactae liberari quidem possunt a crimen simoniae, sed non a vitio avaritiae. Nam post conditum illud ius curia Romana novo praetextu sua est ad exigendas annatas, impositionis videlicet & subsidii, quum antea id non soleret, nondum videlicet evulgato Ecclesiae Romanae arcano, posse eas tributa imperare singulis Ecclesiis. Porro necessitatem illam contribuendi sumtus Ecclesiae Romanae, quae inferioribus Ecclesiis incumbit, fundamentum esse annatarum, affirmavit Joannes de Scribanis in Constantiensi Concilio disputans adversus

(1) Panormit. in repet. c. Extirpanda. seq. 16. q. 1.
§. Qui vero §. Ecce sufficienter. cum c.

deputatos nationis Gallicanae, itemque Antonius synodum Basileensem alloquens nomine Eugenii quarti (2). Tanti autem ponderis vita est haec ratio Ioanni Gersoni, qui Constantiae aderat pro natione Gallicana, ut coactus sit excogitare distinctionem quamdam, quae in eitis operibus exstat, qua concederet, annatas quidem legitime solvi posse, sed modum eas exigendi non posse tolerari (3). Annatas tolerat titulo subventionis; sed eas simoniae suspicione laborare ait, si possessio aut exercitium beneficii impediatur, donec pecunia fuerit per soluta; id quod fuse probat in tractatu de simonia. Alibi tamen materiam istam temperat his verbis (4): *Status summi Pontificis & Cardinalium dum recipit & querit subventiones consuetas in oblatib- nibus, decimis, vel annatis, & similibus, non debet eo ipso de simoniaca pravitate notari. Nisi forte vitium aliud in executionis modo con- currerit: quod vitium corrigi debet, non exinde status minui, destrui, culpari, vel iuribus aliunde debitibus defraudari, sicut ab infirmo mor- bus tollendus est, non subiectum vel corpus destruendum. Oppositum vero pertinaciter opponens, notando generaliter de simoniaca pravitate sorum statum ipsum, temerarius esset, nec ferendus.*

V. Sane Petrus de Alliaco nullam aliam aetate illa probabilem rationem invenit firmandae annatarum exactioni, quam contributio nem pro sustentatione curiae Romanae (5); aequumque esse censuit, ut quomodo Levitae contribuebant decimam suarum decimarum pro summo Pontifice Iudeorum, sic omnes contribuerent annatas pro sustentatione Papae. *Sicut in veteri testamento, inquit, Levitae teneban- tur decimarum decimam dare summo Pontifici, propter posse iuste decimam omnium beneficiorum exigere, loco vero decimae annatas.*

VI. Quare paullo audacior Gerson censeo, aequum non esse, ut priscam severitatem mordicus teneamus quoad annatas, quas Episco pi solvunt, quum eae obnoxiae sint interpretationi, quae ipsas liberat a vitio simoniae, titulo videlicet subventionis. Modus quippe adigendi ad earum solutionem, retentis videlicet bullis, qui erat la pisi scandali tempore Conciliorum Constantiensis & Basileensis, in con fuetudinem versus est absque ulla conquestione Praelatorum aut Princ ipum, qui solutioni huic consenserunt sub titulo subventionis. Ea videlicet ratione tollitur omnis suspicio simoniae; quandoquidem alio titulo reali & legitimo solvuntur, cuius natura mutari non potest ob modum, qui observatur in solutione. Quapropter discedere cogor ab opinione Duarenii & Caroli Molinaei scribentium, exacti onem anna-